
  
 

  

  
  

ВНИМАНИЮ ПОСЕТИТЕЛЕЙ САЙТА! Информация для лиц,
желающих быть зачисленными в резерв кадров на должность
следователя ( помощника руководителя следственного отдела)

  

ПРИКАЗ
Об утверждении состава квалификационной комиссии

В соответствии с Положением о квалификационной комиссии по приему квалификационного
экзамена для постановки в резерв кадров на должность следователя, помощника руководителя
следственного отдела, утвержденного приказом и.о. руководителя следственного управления
Следственного комитета при прокуратуре Российской Федерации по Воронежской области №
20 от 02.03.2009, руководствуясь ч.4 ст.11  Федерального закона «О прокуратуре Российской
Федерации»,

П Р И К А З Ы В А Ю:

Утвердить квалификационную комиссию по приему квалификационного экзамена для
постановки в резерв кадров на должность следователя, помощника руководителя
следственного отдела следственного управления Следственного комитета при прокуратуре
Российской Федерации по Воронежской области сроком на 3 года в составе:

Председателя
старшего советника юстиции 
Ковалева Ивана Владимировича        - первого заместителя руководителя 
                                                                      следственного управления
                                                                             
Заместителя председателя
старшего советника юстиции
Шубиной Любови Васильевны - старшего  помощника руководителя  
                                                                      следственного управления по кадрам
   
Ответственного секретаря
референта государственной 
гражданской службы Российской 
Федерации 1 класса
Разинковой Лилии Александровны - главного специалиста  

  © 2024 Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Воронежской области  

                                              1 / 16



  
 

  

                                                                      следственного управления по кадрам
                                                                             
Членов комиссии:

 

старшего советника юстиции
Артемьевой Ольги Леонидовны - старшего помощника руководителя  
                                                                      следственного управления по
                                                                      вопросам организационно-аналити-
       ческого, информационно-статисти -  
                                                                      ческого и методико-правового 
                                                                      обеспечения

старшего советника юстиции
Цуроева Мурата Саюповича - руководителя отдела по расследова- 
                                                                      нию преступлений против личности 

советника юстиции
Федорова Александра Алексеевича   - руководителя отдела по  расследова-                
                                                                      нию преступлений экономической
                                                                      и коррупционной направленности 

старшего советника юстиции
Санькова Валерия Ивановича - руководителя отдела процессуаль- 
                                                                      ного контроля следственного
       управления

старшего советника юстиции
Линчика Александра Николаевича  -  руководителя отдела криминалистики

советника юстиции
Жирнова Андрея Анатольевича        -  руководителя следственного отдела
      по Коминтерновскому району  
     г. Воронежа 

младшего советника юстиции
Стурова Константина Михайловича - руководителя следственного отдела
      по Ленинскому району г.  Воронежа
                                                                     
Ефановой Валентины Алексеевны   - преподавателя юридического 
                                                                    факультета Воронежского                       

  © 2024 Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Воронежской области  

                                              2 / 16



  
 

  

                                                                    государственного университета   
                                                                     
        Приказ довести до сведения членов комиссии, оперативного состава следственного
управления Следственного комитета при прокуратуре Российской Федерации по Воронежской
области, руководителей районных и межрайонных следственных отделов.                 

Руководитель  следственного управления
Следственного комитета при прокуратуре 
Российской Федерации по Воронежской области

государственный советник 
юстиции 3 класса                                                                               Н.И. Третьяков
                                   
Вопросы к квалификационному экзамену

1. Задачи и структура Следственного комитета при прокуратуре
Российской Федерации.
2.Полномочия следователя, руководителя следственного органа.
3. Виды уголовного преследования, обязанность осуществления
уголовного преследования.
4. Основания отказа в возбуждении уголовного дела, прекращения
уголовного дела и уголовного преследования.
5.Обстоятельства, подлежащие доказыванию по уголовному делу.
6.Основания и порядок задержания подозреваемого.
7.Основания для избрания меры пресечения. Избрание меры
пресечения в отношении подозреваемого. Особенности избрания меры
пресечения в виде заключения под стражу.
8.Поводы и основания для возбуждения уголовного дела. Порядок рассмотрения сообщения о
преступлении. Решения, принимаемые по результатам рассмотрения сообщения о
преступлении.
9.Общие правила производства следственных действий, порядок составления протокола
следственного действия. Судебный порядок получения разрешения на производство
следственного действия.
10.Общие правила проведения допроса. Протокол допроса
Особенности допроса несовершеннолетнего потерпевшего или свидетеля.
11.Особенности досудебного производства по уголовным делам в
отношении несовершеннолетних (обстоятельства, подлежащие
установлению; задержание, избрание меры пресечения; допрос; участие
законного представителя).
12.Особенности досудебного производства о применении
принудительных мер медицинского характера (основания; обстоятельстве
подлежащие доказыванию; помещение в психиатрический стационар

  © 2024 Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Воронежской области  

                                              3 / 16



  
 

  

участие защитника, законного представителя; окончание предварительного следствия).
13Особенности производства по уголовным делам в отношении
отдельных категорий лиц (категории таких лиц; возбуждение уголовного
дела; особенности избрания меры пресечения и производства отдельных
следственных действий; направление уголовного дела в суд).
14.Порядок направления международного запроса о правовой помощи, исполнение в
Российской Федерации запроса о правовой помощи.
15. Понятие преступления, категории преступлений. 
16.Возраст, с которого наступает уголовная ответственность.
17.Оконченное и неоконченное преступление, приготовление к преступлению
и покушение на преступление. Добровольный отказ от преступления.
18. Понятие соучастия в преступлении, виды соучастников.
19.Обстоятельства, исключающие преступность деяния.
20.Уголовно-правовая характеристика убийства (ст. 105 УК РФ). Постановление Пленума
Верховного Суда РФ от 27.01.1999 № 1 с последующими изменениями.
21.Уголовно-правовая характеристика причинения тяжкого вреда здоровью (ст. 111 УК РФ).
Разграничение преступлений, предусмотренных ст. 105 ич.4 ст. 111 УК РФ.
22.Уголовно-правовая характеристика  изнасилования, насильственных действий сексуального
характера, их отличие от преступлений, предусмотренных ст. ст. 134, 135 УК РФ.
Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2004 г. № 11.
23.Уголовно-правовая характеристика преступления, предусмотренного
ст. 146 УК РФ (нарушение авторских и смежных прав). Постановление
Пленума Верховного Суда РФ от 26 апреля 2007 г. № 14.
24.Уголовно-правовая характеристика преступлений, предусмотренных ст. ст. 158 (кража), 161
(грабеж), 162 (разбой) УК РФ. Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 27 декабря
2002 г. № 29 «О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое».
25.Уголовно-правовая характеристика преступлений, предусмотренных ст. 222, 223, 226 УК
РФ. Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 12 марта 2002 г. № 5 «О судебной
практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов,
взрывчатых веществ и взрывных устройств».
26.Уголовно-правовая характеристика злоупотребления должностными полномочиями (ст.
285 УК РФ), превышения должностных полномочий (ст. 286 УК РФ), их отличие. Понятие
должностного лица.
27.Уголовно-правовая характеристика получения взятки (ст. 290 УК РФ), дачи взятки (ст. 291
УК РФ). Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 10 февраля 2000 г. № 6 «О судебной
практике по делам о взяточничестве и коммерческом подкупе».
28.Уголовно-правовая характеристика уклонения от прохождения военной и альтернативной
гражданской службы (ст. 328 УК РФ). Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 3
апреля 2008 г. № 3.

Примерные вопросы:
            

  © 2024 Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Воронежской области  

                                              4 / 16



  
 

  

Кто является руководителем осмотра места происшествия (прокурор, следователь,
руководитель СО, прокурор-криминалист)?
Всегда ли понятые - обязательные участники осмотра места происшествия (сколько их должно
быть, кто разъясняет им права и обязанности, каковы они)?
Что является основным средством фиксации хода и результатов осмотра места происшествия
или другого следственного действия? Обязательна ли видеозапись следственного действия,
каковы правила видеозаписи?
Каковы основные этапы осмотра места происшествия, что они в себя включают?
Каковы способы осмотра места происшествия?
Какие следственные действия можно проводить до возбуждения уголовного дела?
Каковы основные задачи освидетельствования?
Цели проверки показаний на месте и следственного эксперимента, их отличия?
Каковы случаи обязательного назначения судебных экспертиз?
10.Чем дополнительная экспертиза отличается от повторной, правила их назначения?
11.Какие виды фотосъемки используются при осмотре места происшествия?
12.Каковы действия следователя при обнаружении трупа неизвестного
лица с признаками насильственной смерти? 
13. Действия следователя при поступлении сообщения о безвести
пропавшем гражданине. 
14.Каковы криминалистические средства для обнаружения пуль и гильз на
месте происшествия, поиска сокрытого трупа; обнаружения невидимых
следов крови?
15.Каковы правила фиксации и изъятия следов с места происшествия (рук, обуви, следов
транспортных средств, следов крови).
16. Каковы правила упаковки вещественных доказательств, обнаруженных на месте
происшествия?
17.Правила получения сравнительных образцов для дальнейших экспертных исследований.

Составление процессуальных документов

1. Составить протокол осмотра какого-либо предмета как объекта, изъятого с места
происшествия.
2.Составить постановление о назначении дактилоскопической экспертизы.
3.Составить постановление о назначении судебно-баллистической экспертизы.
4.Составить постановление о назначении судебно-медицинской экспертизы трупа.

Примерные задачи (следственные ситуации):

В ходе проведения осмотра места происшествия с применением видеозаписи отказала
видеокамера. Каковы действия следователя.
Следователь прибыл в квартиру для производства выемки охотничьего ружья. Однако
владелец ружья отказывается добровольно его выдать. Каковы действия следователя.

  © 2024 Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Воронежской области  

                                              5 / 16



  
 

  

Во время обыска в жилище следователь и другие участник обыска планомерно обследовали
комнату, где находился проживающей в ней гражданин. В процессе обыска указанный
гражданин сумел быстро достать из кармана и съесть записку, представляющую интерес для
следствия. В чем ошибка следователя?
При проведении проверки показаний на месте происшествия -участке местности
подозреваемый указал место, где он спрятал нож, являющейся орудием преступления.
Разворошив опавшие листья и почву, участники следственного действия действительно
увидели нож. Каковы действия следователя в дальнейшем?

                                                                                                                            

                                                      В квалификационную комиссию следственного управления 
Следственного комитета при прокуратуре РФ по Воронежской области

                                                      Ивановой Ирины Ивановны, родившейся 07.12.1960 года
в   с.Масловка Рамонского района Воронежской обл., гражданки РФ,  

                                                     закончившей в 2008   году  дневное отделение юридического
факультета ВГУ,

                                                     проживающей по адресу: Воронежская область, г.Острогожск,
ул. Новая, д. 11, кв. 7

                                                     (рабочий тел.: 8-2454-2-27-19;домашний телефон:
8-2454-4-26-35)

 

З а я в л е н и е 

 Прошу принять у меня квалификационный экзамен на должность следователя (помощника
руководителя  следственного отдела)                  

Приложение:
анкета;
автобиография;
ксерокопия паспорта:
ксерокопия трудовой книжки (если работник МВД – выписка из послужного списка, если
адвокат – справка);
ксерокопия диплома о высшем (если имеется – и среднем профессиональном) юридическом
образовании;
медицинские справки:

  © 2024 Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Воронежской области  

                                              6 / 16



  
 

  

из наркологического диспансера;
из психоневрологического диспансера;
из поликлиники  по форме 086-1/у.
военный билет или  приписное свидетельство с необходимыми  отметками;
две  цветные  фотографии в  строгой  форме  одежды 3,5х4,5.

«      » ___________ 2009 г.                                    Подпись_______________

 

 

 

 

А В Т О Б И О Г Р А Ф И Я
претендента на должность  следователя помощника  руководителя  следственного отдела)

Автобиография пишется кандидатом собственноручно,  без помарок и исправлений, с 
обязательным указанием следующих сведений:
- фамилия, имя, отчество (полностью, если изменял(а), то указать когда, где и по какой
причине); дата и место рождения;
- когда, где и в каких учебных заведениях учился (преобладающие оценки по итогам
обучения); специальность по образованию;
- Трудовая деятельность  (место и периоды работы; мотивы смены места работы, причины
перерывов в трудовой деятельности; должности с указанием основного содержания
выполняемой работы по юридической профессии,  а также характера иной выполнявшейся
работы);
- научная и (или) преподавательская деятельность;
- участие в выборных представительных органах (наименование органа, должность и характер
выполнявшейся работы);
- семейное положение: фамилия, имя, отчество, дата и место рождения супруга (если
изменял(а) фамилию, то указать прежнюю) место работы и должность супруга; 
- члены семьи и другие родственники  (дети, родители, родные братья и  сестры; родители
супруга, родные братья и сестры супруга  (с указанием фамилии, имени, отчества, года и место
рождения, мест учебы, работы, службы, жительства – на момент написания автобиографии);
- пребывание кандидата за границей (где, когда, с какой целью); имеет  ли кандидат, его жена
(муж) близких родственников, проживающих за границей (если имеет, то указать фамилию,
имя, отчество, год рождения, степень родства, род занятий, где проживает и с какого времени);
- привлекался ли кандидат, его супруг или кто-либо из близких родственников к уголовной

  © 2024 Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Воронежской области  

                                              7 / 16



  
 

  

или административной ответственности (когда, кем, за что, решение);
- место постоянного жительства кандидата (указать жилищные условия – характеристика
жилого помещения, сколько лиц фактически проживает, кто собственник жилья);
- укажите недвижимое имущество и средства транспорта, на которые имеете имущественные
права лично и (или) совместно с другими лицами;
- мотивы принятия решения претендовать на должность следователя (помощника
руководителя  следственного отдела,, отношение к этому решению Ваших родственников;
- охарактеризуйте свой характер и темперамент (Ваши деловые и личностные качества), а
также укажите чем увлекаетесь;
- иные сведения автобиографического характера;

                                                                                                                                             
                                                                                                                                                                
    форма

АВТОБИОГРАФИЯ

Я, ______________________________________________________________________________
___ ____________________________________________________________________________
___________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
______________

Я, ___________________________________________________________________________
   (фамилия, имя, отчество) 
на проведение в отношении меня проверочных мероприятий, в том числе связанных с
истребованием сведений медицинского характера,  согласен.

«_______» _________________ 200____ г.                                     
___________________________
          (подпись)   
А Н К Е Т А
кандидата на должность следователя (помощника  руководителя  следственного отдела)
(заполняется собственноручно, чернилами, четко и разборчиво)
          Место
          для
                                    фотографии 

I. Биографические  данные:
1. Полные фамилия, имя и отчество (если изменяли – прежние фамилия, имя и отчество) 
 

  © 2024 Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Воронежской области  

                                              8 / 16



  
 

  

 
 
2. Дата и место рождения 
 
 
3. Национальность (заполняется по желанию) 
 
4. Гражданство (если изменяли или имеете двойное гражданство – укажите) 
 
 
 
5. Адрес (индекс) проживания
    Адрес (индекс) регистрации
Номера служебного и домашнего телефонов 
 
 
 
6. Номер, серия паспорта, кем и когда выдан  
 
 
7. Семейное положение (когда заключен или расторгнут брак) 
 
 
 
 
8. Полные фамилия, имя и отчество супруги (а) и детей
(если изменялись –  прежние фамилия, имя и отчество),
дату и место рождения,
гражданство, адреса
регистрации и проживания,
место работы (учебы),
занимаемая должность.
  
 
 
 
 
 
 
                                                       
 
 

  © 2024 Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Воронежской области  

                                              9 / 16



  
 

  

8.1.Если вступали в брак неоднократно, укажите вышеперечисленные сведения о бывших
супругах 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
9. Сведения о других близких родственниках
(отец, мать, родные братья и сестры) Ваших и Вашей жены (мужа):
фамилия, имя, отчество (если изменялись –  прежние фамилия, имя, отчество),
дата и место рождения,
место работы,
домашний адрес.
На неработающих совершеннолетних родственников укажите место последней работы,
на несовершеннолетних – место учебы 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 _______________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

  © 2024 Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Воронежской области  

                                            10 / 16



  
 

  

________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
__________________________________
 
10. Возбуждалось ли в отношении Вас, Вашей жены (мужа), близких родствен – ников
уголовное преследо- вание?
Когда, за что, основание прекращения уголовного преследования.
Привлекались ли Вы либо указанные выше лица к административной ответственности?
Когда, за что? 
 
 
 
 

________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
_________________
 
II. Сведения  об  образовании
1.Указать учебные заведения, где Вы получили высшее образование (неполное высшее
юридическое, среднее юридическое, место их нахождения когда (время поступления,
окончания или ухода), форму обучения.
Какую специальность и квалификацию получили в результате окончания учебного заведения,
указать № диплома  или удостоверения
Приложить заверенные копии дипломов. _____________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
____
 
2. Указать учебные заведения системы повышения квалификации в области юриспруденции, в

  © 2024 Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Воронежской области  

                                            11 / 16



  
 

  

которых Вы обучались или проходили переподготовку.
Приложить заверенные копии дипломов или иных документов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3. Ученая степень, ученое звание, премии и стипендии, которые Вы получали, когда.
Приложить заверенные копии дипломов.
Тема диссертации, наименование учреждения, в котором проводилась защита.
Каким ученым советом присвоена ученая степень, ученое звание. 
 
 
 
 _______________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
__________________________________
 
4. Какими иностранными языками и языками народов Российской Федерации владеете и в
какой степени (читаете и можете объясняться,
владеете свободно)? 
 
 
 

 
5. Какие имеете научные труды и изобретения. ________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
6. Какие имеете государст – венные награды (когда и кем награждены).

  © 2024 Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Воронежской области  

                                            12 / 16



  
 

  

 _______________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

III. Трудовая деятельность (включая обучение в учебных заведениях и службу в Вооруженных
Силах) с указанием названий* и должностей, месторасположения и дат приема, перемещения
и увольнения.

Период (мес. и год) Должность с указанием предприятия, учреждения,
организации Местонахожде -
ние
начало окончание  
1 2 3 4
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
• Названия предприятий, учреждений и организаций укажите в соответствии с их
наименованием в период работы.
Для лиц, проходивших военную и специальную службу, сведения указываются в соответствии
с послужным списком. Укажите военное или специальное звание, а также имеющийся
классный чип (квалификационный разряд). 
Военную службу записывать с указанием должности и номера войсковой части.

  © 2024 Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Воронежской области  

                                            13 / 16



  
 

  

2. Трудовая деятель-ность, не отраженная в трудовой книжке
(в том числе работа по совместительству), которой Вы занимались 
за последние 5 лет (когда и где)? 
 
 
 
 
 _____________________________________________________
 
3. Участие в выборных органах. Местонахождение и название выборного органа, в качестве
кого избран(а), дата (месяц, год) избрания и выбытия.
______________________
4. Занимаетесь ли Вы, Ваша жена (муж) в настоящее время (или занимались ранее)
предпринимательской деятельностью?
Являетесь ли Вы, Ваша жена (муж) и близкие родственники учредителем (участни –ком,
акционером, дольщиком, пайщиком) предприятий любой организационно-правовой формы,
банков, страховых и инвестиционных фондов, иных хозяйствующих субъектов? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 _______________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
__________________________________________________
 
5. Отношение к воинской обязанности и воинское звание (состав, род войск)

  © 2024 Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Воронежской области  

                                            14 / 16



  
 

  

Имеете ли Вы отсрочку от призыва на военную службу (действительна ли она в настоящее
время). 
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
6. Идентификационный номер налогоплательщика (Ваш и членов Вашей семьи). Приложить
копии свидетельств о постановке на налоговый учет. ___________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
___

IV. Пребывание за границей
(работа, служебная командировка, отдых) за последние 5 лет

Месяц  и  год 
В какой стране Цель
пребывания за границей
с какого времени по какое время  
   

   

   

   

   

   

   

 

 Достоверность указанных сведений подтверждаю:  ___________________________
            (подпись лица, заполнявшего анкету)
 «_____» ______________ 200___ года

  © 2024 Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Воронежской области  

                                            15 / 16



  
 

  

 

 Фотография и данные о трудовой деятельности, учебе оформляемого соответствуют
документам, удостоверяющим личность, записям в трудовой книжке, документам об
образовании, воинской службе.

«______» _______________200____год. ______________    _______________________
                    (подпись  и  фамилия работника, принявшего анкету) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22 Июля 2009

  Адрес страницы: https://voronezh.sledcom.ru/folder/857567/item/857579 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

  © 2024 Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Воронежской области  

                                            16 / 16

https://voronezh.sledcom.ru/folder/857567/item/857579
http://www.tcpdf.org

